
C o p i a  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E R A Z IONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.29 

 

OGGETTO:RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO PER LA FORNITURA E POSA 

IN OPERA DI N. 9 LOCULI PREFABBRICATI IN FAVORE DELLA DITTA QUATTRO P SrL 

CON SEDE IN SIAMAGGIORE (OR)      
 

L’anno duemiladiciannove addì dieci del mese di dicembre alle ore sedici e minuti zero 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 

legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Seconda convocazione, il 

Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  Sì 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  No 

4. Loi Aldo - Consigliere  Sì 

5. Pranteddu Francesco - Consigliere  No 

6. Daga Salvatore - Consigliere  Sì 

7. Calledda Emanuele - Consigliere  No 

8. Paba Katia - Consigliere  Sì 

9. Pili Augusto - Consigliere  Sì 

10. Poddie Iole - Consigliere  No 

11. Fontana Paolo - Consigliere  No 

12. Fontana Laura - Consigliere  No 

13. Manca Sara - Consigliere  No 

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 7 

 

Partecipa l’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Mameli Gualtiero nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE: 
- A seguito di comunicazione dell’agente di Polizia Locale del Comune di Aritzo formalizzata 

con nota di prot.n.114 del 10.01.2018, nella quale segnalava la necessità improrogabile di 
fornire nuovi loculi al cimitero comunale, in quanto quelli a disposizione si stavano 
esaurendo; 

- al fine di far fronte alla   situazione di criticità si è ritenuto urgente procedere nel più breve 
lasso di tempo possibile, ad incrementare il numero degli stessi, in ragione della disponibilità 
di spazio all’interno del cimitero; 

- Si è così proceduto con determinazione del servizio tecnico n. 28 del 19/03/2018 
all’affidamento diretto, ai sensi dell’art 36, comma 2, lett a) Dlgs n 50/2016, del servizio di 
fornitura e posa in opera di n. 2 colombari compostai da n 9 loculi ciascuno”, alla Ditta 
Quattro P Srl – con sede in Siamaggiore  (Or) P.IVA 00715090957; 

- Con nota prot n. 1631 del 23/03/2019, il Servizio Finanziario comunicava la non esecutività 
della predetta determinazione per mancanza di copertura finanziaria; 

- La ditta affidataria ha provveduto ad effettuare la fornitura e la posa in opera; 
PRESO ATTO che la ditta Quattro P Srl ha emesso la fattura n. 36/2018 del 06/09/2018, acquisita al 
prot generale con il n. 4778 in data 06/09/2018, dell’importo complessivo di € 9355,51, inerente la 
fornitura e posa in opera di n. 1 colombario  composto da n. 6 loculi standard e n. 3 loculi per salme 
obese;  
TENUTO CONTO CHE : la ditta ha provveduto alla fornitura e posa in opera di un gruppo di loculi 
composto da 9 loculi; 
DATO ATTO che la fornitura suddetta   ha effettivamente prodotto un’utilità all’Ente poiché in 
assenza degli stessi si sarebbe incorsi in grave e irreparabile pregiudizio per la comunità, nonché  
violazione di legge; 

- VERIFICATO  che esiste la seguente situazione debitoria relativa a spese riconoscibili ai 
sensi del citato art. 194, comma 1, lettera e) – “acquisizione di beni e servizi in violazione 
degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell’articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati 
utilità e arricchimento per l’Ente, nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi 
di competenza”; 

- Lavori: fornitura e posa in opera : n. 1 colombario composto da n. 6 loculi standard e n. 3 
loculi per salme obese;  

- creditore ditta Quattro P Srl – con sede in Siamaggiore  (Or) P.IVA 00715090957; 
- importo complessivo Euro €.9355,51; 

 
VERIFICATO che le fattispecie sopra indicata configurano l’ipotesi di debiti fuori bilancio 
riconducibili al primo lettera e) dell’art. 194 del D. Lgs. n. 267/2000; 
ATTESO CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del  17 ottobre 2019 recante “  
Programmazione e destinazione Avanzo di Amministrazione non Vincolato rendiconto 2018 al 
Bilancio di previsione 2019/2021” si è provvisto all’istituzione del capitolo di bilancio 9530 
individuata Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia– Programma 09 Servizio 
necroscopico e cimiteriale– titolo 2 Spese in conto capitale Macroaggregato 202- Investimenti fissi 
lordi e acquisto di terreni- , definito “RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO 
Costruzione Loculi-Colombari Cimitero comunale***AV ANZO NON VINCOLATO****” ;che 
prevedendo un importo di €.9355,51, permette la copertura della situazione debitoria; 
RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 05/11/2019 con la quale vengono 
attribuite le suddette risorse al Responsabile del Servizio Tecnico; 
VISTI: 

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie 
Locali” e in particolare gli artt. 183, 184,  191 e 192 del medesimo; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (in 
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE) e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. del 5 ottobre 2010, n. 207 “per le parti ancora in vigore ai sensi dell’art. 216 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 



- la Legge regionale 13/03/2018 n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 

- lo Statuto dell’Ente  approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 139 del 16 ottobre 
1991 integrato con atto deliberativo di Consiglio comunale n. 8 del 12/03/2018; 

- il Regolamento comunale di contabilità – Regolamento dei controlli interni e Regolamento 
economato approvati con atto del Consiglio Comunale n. 9 del 30/03/2018;  

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con atto giunta 
municipale n. 41 del  16.07.2012; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 9/4/2019, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42 che ha 
preso avvio a scopo conoscitivo il 1 Gennaio 2015; 

VISTO  il parere del Revisore dei Conti, qui allegato per farne parte integrante e sostanziale del presente atto  
datato 9 dicembre 2019; 
ACQUISITI  i pareri e le attestazioni ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 
 CON voti favorevoli unanimi dei presenti; 

DELIBERA 
 

DI RICONOSCERE la legittimità del debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194, comma 1 lettera e) 
del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., sulla base di quanto sotto riportato: 

- Lavori: fornitura e posa in opera : n. 1 colombario composto da n. 6 loculi standard e n. 3 
loculi per salme obese;  

- creditore ditta Quattro P Srl – con sede in Siamaggiore  (Or) P.IVA 00715090957; 
-  importo complessivo Euro €.9355,51; 

 
DI IMPUTARE  la somma di € 9.655,51 sul capitolo di bilancio 9530/2/3 . individuata in Missione 12 
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia– Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale– titolo 2 
Spese in conto capitale Macroaggregato 202- Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni-   definito 
“RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO Costruzione L oculi-Colombari Cimitero 
comunale***AVANZO NON VINCOLATO****” ; 
DI DICHIARARE  che non vi sono ulteriori oneri oltre quelli che vengono riconosciuti col il presente 
atto; 
Infine  il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi, 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 
 
ALLEGATI:  

- fattura trasmessa dalla Ditta  Quattro P Srl – con sede in Siamaggiore  (Or) P.IVA 
00715090957     

 
 

 

 

 

 

 

PARERI 
(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 



Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    TECNICO 

(Gualtiero Mameli   ) 

 

  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

 PER  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ASSENTE 

(Gualtiero Mameli ) 

Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 

Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione , in data odierna, è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal ___________________, come 

prescritto dall’art.124, 1° e  2° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 

Aritzo , lì ____________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

� Trasmessa alla Prefettura con lettera n. ………….  in data……………come prescritto dall’art. 135 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

� E’ stata trasmessa, come disposto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267, ai capigruppo consiliari con lettera N. 6893 in data 13/12/2019. 

 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 10/12/2019 

 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 

� Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.  

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 

 


